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Крупный план

ШТРАФЫ И ПРАВИЛА: ВСЁ О РАБОТЕ С 
ПЕРСОНАЛЬНЫМИ ДАННЫМИ

В современном мире защита персональных данных становится важной задачей для бизнеса и организаций. В статье 
подробно рассмотрим ключевые аспекты, связанные с обработкой персональных данных. Вы узнаете о принципах и 
правилах, которые необходимо соблюдать при работе с личной информацией, а также как правильно организовать учёт 
и обеспечить безопасное хранение данных, чтобы избежать утечек и несанкционированного доступа. Разберём про-
цедуры, связанные с прекращением обработки данных и требования к их уничтожению, ознакомим вас с актуальными 
изменениями в законодательстве и возможными штрафами за несоблюдение норм.

Маргарита Журавлёва, эксперт, специалист 
Учебного центра компании «НПО Консультант»

Как обрабатывать 
персональные данные

Обработка персональных данных — это 
сложный процесс, который требует не 
только технических решений, но и строгого 
соблюдения законодательных норм.

Для начала необходимо назначить от-
ветственного за организацию обработки 
персональных данных, если вы — юрлицо. 
В обязанности такого ответственного 
входит, в частности, внутренний контроль 
за соблюдением законодательства РФ о 
персональных данных. Обрабатывать пер-
сональные данные нужно с соблюдением 
принципов, предусмотренных ст. 5 Закона 
о персональных данных. 

Обрабатывайте персональные дан-
ные только в случаях, предусмотренных 
ч. 1 ст. 6 Закона о персональных данных. 
Например, обработка персональных 
данных нужна, если заключается и испол-
няется договор, стороной которого (вы-

годоприобретателем или поручителем по 
которому) является субъект персональных 
данных, а также для заключения договора 
по инициативе субъекта персональных 
данных или договора, по которому субъ-
ект персональных данных будет являться 
выгодоприобретателем или поручителем. 

Получите согласие на обработку пер-
сональных данных физлица. Согласие 
на обработку персональных данных, раз-
решённых субъектом персональных дан-
ных для распространения, оформляется 
отдельно от иных согласий такого субъекта 
на обработку его персональных данных. 

Разъясните физлицу юридические по-
следствия отказа предоставить его пер-
сональные данные и (или) дать согласие 
на их обработку, если в соответствии с 
федеральным законом предоставление 
данных и (или) получение вами согласия 
на их обработку являются обязательными. 

Есть случаи, когда получать согласие 
не нужно. 

Субъект персональных данных или его 

представитель по общему правилу могут 
дать такое согласие в любой форме, 
которая позволяет подтвердить факт его 
получения оператором. 

В случаях, предусмотренных федераль-
ным законом, оператор вправе обрабаты-
вать персональные данные только с пись-
менного согласия их субъекта. Оно может 
быть дано в бумажной или электронной 
форме. Сведения, которые должно содер-
жать согласие, перечислены в п. п. 1 - 9 
ч. 4 ст. 9 этого Закона. В частности, оно 
должно содержать сведения о субъекте 
персональных данных, цель обработки 
таких данных, перечень действий с пер-
сональными данными, на совершение 
которых дается согласие, общее описание 
используемых оператором способов об-
работки персональных данных. 

Требования к содержанию согласия на 
обработку персональных данных, разре-
шённых субъектом персональных данных 
для распространения, утверждены При-
казом Роскомнадзора от 24.02.2021 N 18.
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Учёт и хранение персональных 
данных

Согласно п. 7 ст. 86 ТК РФ защиту пер-
сональных данных работника от неправо-
мерного их использования или утраты 
работодатель должен обеспечивать за 
счёт своих средств. В соответствии со ст. 
87 ТК РФ порядок хранения и использо-
вания персональных данных работников 
устанавливается работодателем. Из дан-
ных норм следует, что работодатель дол-
жен издать соответствующий локальный 
нормативный акт, регулирующий вопросы 
хранения и использования персональных 
данных, а также обеспечивающий защиту 
последних от неправомерного их исполь-
зования или утраты. С соответствующим 
актом, а также со своими правами в сфере 
защиты персональных данных работники 
должны быть ознакомлены под подпись.

Оформление журналов учёта персо-
нальных данных

Поскольку на работодателя возложена 
обязанность соблюдать режим конфи-
денциальности персональных данных, 
то целесообразно вести журналы учёта 
персональных данных, их выдачи и пере-
дачи другим лицам и представителям 
различных организаций, государственным 
органам. 

В журнале учёта внутреннего доступа 
к персональным данным (доступа ра-
ботников организации к персональным 
данным других работников) следует 
указывать такие сведения, как дата вы-
дачи и возврата документов (личных 
дел), срок пользования, цели выдачи, 
наименование выдаваемых документов 
(личных дел). Лицо, которое возвращает 
документ (дело), должно обязательно при-
сутствовать при проверке наличия всех 
имеющихся документов по описи, если 
выданные документы составлены более 
чем на одном листе. 

Лицо, которое получает личное дело 
другого работника во временное пользо-
вание, не имеет права делать в нём ка-
кие-либо пометки, исправления, вносить 
новые записи, извлекать документы из 
личного дела или помещать в него новые. 

Помимо этого, также следует вести жур-
нал учёта выдачи персональных данных 
работников организациям и государствен-
ным органам, в котором необходимо реги-
стрировать поступающие запросы, а также 
фиксировать сведения о лице, направив-
шем запрос, дату передачи персональных 
данных или уведомления об отказе в их 
предоставлении и отмечать, какая именно 
информация была передана. 

Система учёта персональных данных 
также может предусматривать проведе-
ние регулярных проверок наличия доку-
ментов и других носителей информации, 
содержащих персональные данные ра-
ботников, а также устанавливать порядок 

работы с ними. В этой связи необходимо 
ведение журнала проверок наличия до-
кументов, содержащих персональные 
данные работника. 

Требования к помещению, где хранятся 
персональные данные

Работодатель обязан принимать не-
обходимые правовые, организационные 
и технические меры для защиты персо-
нальных данных работников от неправо-
мерного использования или утраты либо 
обеспечить принятие таких мер. 

В частности, работодатель может 
предусмотреть в локальном норматив-
ном акте требования к помещениям, в 
которых находятся носители информации 
(например, компьютеры с базами данных, 
документы на бумажных носителях), содер-
жащие персональные данные работников. 

Обратите внимание, что Закон о персо-
нальных данных и Трудовой кодекс РФ не 
устанавливают каких-либо требований к 
упомянутым помещениям. Представляет-
ся, что работодатель может определить 
особый режим доступа в них, требования 
к оборудованию, установить перечень 
лиц, имеющих право доступа в данные 
помещения. 

Исходя из п. 21 Методических реко-
мендаций по ведению воинского учёта в 
организациях (утв. Минобороны России 
11.07.2017) документы воинского учёта, 
содержащие персональные данные работ-
ников, рекомендуем хранить в железных 
шкафах в специально оборудованных 
помещениях. 

 

Прекращение обработки 
персональных данных

Если выявлено, что обработка осу-
ществляется неправомерно, прекратите 
в срок не более трёх рабочих дней с даты 
этого выявления обработку персональных 
данных или обеспечьте её прекращение 
лицом, действующим по вашему поруче-
нию.

По требованию субъекта персональных 
данных вы обязаны немедленно прекра-
тить обработку его данных, если она осу-
ществляется для продвижения товаров, 
работ, услуг на рынке путём прямых кон-
тактов с потенциальным потребителем с 
помощью средств связи, а также в целях 
политической агитации. 

Если обеспечить правомерность об-
работки персональных данных невоз-
можно, в срок не более 10 рабочих дней с 
даты выявления неправомерной обработ-
ки персональных данных уничтожьте такие 
персональные данные или обеспечьте их 
уничтожение. 

Уведомьте физическое лицо (его пред-
ставителя) об устранении допущенных на-
рушений или об уничтожении персональ-
ных данных, а также Роскомнадзор, если 
обращение (запрос) получено от него. 

Если цели обработки персональных 
данных достигнуты, вы по общему пра-
вилу должны прекратить обработку пер-
сональных данных или обеспечить её пре-
кращение (если обработка персональных 
данных осуществляется другим лицом, 
действующим по поручению оператора) 
и уничтожить персональные данные или 
обеспечить их уничтожение (если обработ-
ка персональных данных осуществляется 
другим лицом, действующим по поручению 
оператора). Это нужно сделать в срок, не 

превышающий 30 дней с даты достижения 
цели обработки персональных данных. 

Если субъект персональных данных 
отозвал согласие на обработку его пер-
сональных данных, вы по общему прави-
лу должны прекратить их обработку или 
обеспечить прекращение такой обработки 
(если обработка персональных данных осу-
ществляется другим лицом, действующим 
по вашему поручению). Если при этом со-
хранение персональных данных более не 
требуется для целей обработки персональ-
ных данных, вы по общему правилу должны 
уничтожить такие данные или обеспечить 
их уничтожение (если обработка персо-
нальных данных осуществляется другим ли-
цом, действующим по вашему поручению). 
Это нужно сделать в срок не более 30 дней 
с даты поступления указанного отзыва. 

Если субъект персональных данных об-
ратился к вам с требованием о прекра-
щении обработки персональных данных, 
вы обязаны в течение 10 рабочих дней с 
даты получения требования прекратить 
её или обеспечить её прекращение (если 
обработка осуществляется другим лицом). 
Исключение — случаи, предусмотренные 
п. п. 2 - 11 ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 10, ч. 2 ст. 11 
Закона о персональных данных. Указан-
ный срок может быть продлен в случае на-
правления мотивированного уведомления 
о причинах такого продления, но не более 
чем на пять рабочих дней. 

Если субъект персональных данных на-
правил требование прекратить обработку 
данных, разрешённых для распростране-
ния, прекратите передачу, распростране-
ние, предоставление таких данных, доступ 
к ним. Действие согласия этого субъекта 
на обработку его персональных данных, 
разрешенных для распространения, пре-
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Коротко о важном

кращается с момента поступления этого 
требования. 

Если уничтожить персональные дан-
ные в течение установленного срока 
невозможно, заблокируйте персональ-
ные данные или обеспечьте их блокирова-
ние (если обработка персональных данных 
осуществляется другим лицом, действую-
щим по вашему поручению) и обеспечьте 
уничтожение данных в срок не более 
шести месяцев. Иной срок может быть 
установлен федеральными законами. 

Подтвердить уничтожение персональ-
ных данных в случаях, предусмотренных 
ст. 21 Закона о персональных данных, 
нужно в соответствии с Требованиями, 
утвержденными Приказом Роскомнадзора 
от 28.10.2022 N 179. 

Новые штрафы за нарушения в 
сфере персональных данных

За невыполнение обязанностей, 
предусмотренных Законом о персональ-
ных данных и принятыми в соответствии 
с ним нормативными правовыми актами, 
вас могут привлечь к административной 
ответственности. 

Так, с 30 мая 2025 года операторам 
персональных данных грозят крупные 
штрафы по КоАП РФ за действия (без-
действие), из-за которых произошла не-
законная передача этих сведений. Начнут 
применяться более строгие наказания за 
непредставление Роскомнадзору ряда 
уведомлений.

Утечка персональных данных
В случае незаконной передачи инфор-

мации о людях в количестве от 1 тыс. до 10 
тыс. человек будет грозить штраф: 

• должностным лицам государственного 
или муниципального органа либо неком-
мерческой организации — от 200 тыс. до 
400 тыс. руб.; 

• ИП и компаниям — от 3 млн до 5 млн 
руб. 

На те же суммы оштрафуют в случае 
утечки от 10 тыс. до 100 тыс. идентифика-
торов физлиц. Это уникальные обозначе-
ния, которые находятся в информсистемах 
операторов. 

За более масштабные происшествия 
введут более крупные штрафы. 

Неправомерное распространение 
персональных данных спецкатегорий 
обернётся штрафом: 

• для упомянутых должностных лиц — от 
1 млн до 1,3 млн руб.; 

• для ИП и компаний — от 10 млн до 
15 млн руб. 

Сейчас таких составов в КоАП РФ нет. 
Однако действует правило об ответствен-
ности за необеспечение сохранности 
данных при их неавтоматизированной 
обработке, если это повлекло, например, 
неправомерный или случайный доступ 
к ним. Штрафы по данной норме значи-
тельно ниже. 

Неуведомление Роскомнадзора
За несообщение ведомству об утечке, 

которой нарушены права субъектов персо-
нальных данных, назначат такие штрафы:

• должностным лицам государственного 
или муниципального органа либо неком-
мерческой организации — от 400 тыс. до 
800 тыс. руб.;

• ИП и компаниям — от 1 млн до 3 млн 
руб. 

За неуведомление о намерении обраба-
тывать личную информацию грозит штраф: 

• упомянутым должностным лицам — от 
30 тыс. до 50 тыс. руб.;

• ИП и компаниям — от 100 тыс. до 300 
тыс. руб. 

Такие же наказания установят для тех, 
кто известил Роскомнадзор несвоевре-
менно. 

Сейчас в этих ситуациях, полагаем, 
могут применить общую статью КоАП РФ 
о непредоставлении сведений. Она пред-
усматривает предупреждение или намного 
более низкий штраф. 

Нарушение прав потребителей
Отказ заключить, исполнить, изменить 

или расторгнуть договор с потребителем 
из-за того, что он не стал проходить иден-
тификацию (аутентификацию) по биоме-
трии, повлечёт штраф: 

• для любых должностных лиц и ИП — от 
50 тыс. до 100 тыс. руб.; 

• для любых компаний — от 200 тыс. до 
500 тыс. руб. 

Этот состав станет исключением из 
действующего правила. По нему штрафуют 
за отказ потребителю из-за того, что он 
правомерно не предоставил персональ-
ные сведения. Размер санкций по данному 
правилу в несколько раз ниже. 

Банки обяжут возмещать россиянам 
украденные мошенниками деньги

В законодательство будут внесены 
поправки, обязывающие банки и опе-
раторов связи возвращать россиянам 
похищенные мошенниками с их счетов 
деньги в случае, если они не приняли мер 
по предотвращению кражи. Соответствую-
щее поручение адресовал Правительству 
Президент РФ Владимир Путин.

Также от кабмина требуется обеспечить 
внесение в законодательство поправок, 
которые обяжут банки возмещать клиен-
там деньги в случае взлома мошенниками 
на их устройствах банковских приложений 
с помощью вредоносных программ.

Кроме того, глава государства поставил 
перед Правительством задачу внедрения с 
согласия россиян механизма оперативно-
го оповещения банков операторами связи 
при звонке или отправке СМС мошенни-
ками на телефоны граждан. Согласно пре-
зидентскому поручению кабмин должен 
выработать единый системный подход к 
борьбе с мошенниками.

Источник: Kremlin.ru

Принят закон об удалённом открытии 
вкладов

Российские банки смогут апробировать 
различные способы удалённой идентифи-
кации для открытия счёта клиентами.

Председатель Комитета Госдумы по 
финансовому рынку Анатолий Аксаков 
заявил «Парламентской газете», что 
введение практики удалённого открытия 
банковского счёта несёт пользу как потре-
бителям, так и банкам. «Обычным людям 
не придётся ходить по офисам, заполнять 
кучу бумаг. Все станет проще — сидишь, 
заполняешь всё в компьютере. Банкам 
же не придётся держать дополнительных 
сотрудников, которые будут заниматься 

оформлением бумаг. Ну и офисы не надо 
открывать специально для того, чтобы 
люди приходили», — отметил парламен-
тарий.

Что же касается безопасности, то, как 
считает депутат, пользователям не следует 
бояться, что на их имя недобросовестные 
люди оформят банковские счета. Аксаков 
указал, что сегодня банки организовали 
достаточно сильную систему защиты и 
идентификации  личности клиента, чтобы 
не допустить таких ситуаций.

Источник: Федеральный закон от 
07.04.2025 № 67-ФЗ

Критерии отключения отопления в 
жилых домах могут изменить

Вице-спикер Госдумы Борис Чернышов 
предложил разработать критерии отклю-
чения отопления, которые будут учитывать 
прогнозы синоптиков. 

Парламентарий отметил, что сейчас 
отключение отопления или снижение тем-
пературы в батареях зависит не от факти-
ческой погоды, а от календарных сроков и 
формальных показателей. По его мнению, 
ситуация требует оперативного решения.
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ПОДОТЧЁТ: ВОПРОСЫ И ОТВЕТЫ
И.В. Овчинникова, старший эксперт по бухгалтерскому учёту и налогообложению

Главная книга

 «Учитывая, что это системная про-
блема, мы разработаем чёткие критерии 
отключения отопления, учитывающие не 
только среднесуточные температуры, но и 
прогнозы синоптиков, особенности тепло-
вых сетей в разных регионах», — заявил 
Чернышов. 

Депутат считает, что люди не должны 
страдать от жары в своих квартирах, а 
бюджетные средства расходоваться на 
излишнее отопление помещений.

Источник: РИА Новости

Налоговый вычет на свадьбу
Депутаты Госдумы от ЛДПР предложили 

ввести социальный налоговый вычет, по-
зволяющий молодоженам вернуть часть 
расходов на организацию свадьбы. Вы-
плата может составить до 300 тыс. руб. 
(не более 150 тыс. руб. на каждого из 
супругов).

«Свадьба – дело затратное. Даже в 
регионах чек за торжество нередко дости-
гает сотен тысяч рублей. Молодым людям 
праздник может быть не по карману, а 

потому часто для того, чтобы отметить этот 
важный день, парам, а иногда и их родите-
лям приходится брать кредиты. Или вовсе 
откладывать заключение брака до лучших 
времен. В ЛДПР убеждены: молодым се-
мьям нужно помогать», — сказал зампред 
комитета Госдумы по экономполитике 
Станислав Наумов. 

Авторы инициативы предполагают раз-
решить молодожёнам получать налоговый 
вычет за услуги свадебных агентств, 
фотографа и видеооператора, кейтеринга, 
аренду банкетного зала, услуги и музы-
кальное сопровождение.

Компенсировать часть потраченных де-
нег каждый из супругов сможет в течение 
трёх лет с момента заключения брака.

Источник: РИА Новости

Рекламу эзотерических услуг запре-
тят

В Госдуму внесён законопроект о за-
прете рекламы эзотерических и духовных 
практик. 

Из пояснительной записки следует, что 

он разработан с целью защиты россиян 
«от дезинформации, манипуляций и не-
гативного влияния на их физическое и 
психическое  здоровье».

Авторы приводят подробный перечень 
эзотерических специальностей, предста-
вителям которых предлагают запретить 
рекламировать свою деятельность. «С 
учётом морально-этических и духовных 
принципов, а также научного подхода, 
описываемая деятельность относится к 
сфере субъективных представлений, не 
имеющих объективного подтверждения. 
Эти услуги расцениваются большинством 
нашего общества как вводящие в за-
блуждение и имеющие признаки мошен-
ничества», — говорится в пояснительной 
записке. В документе особо отмечено, 
что законопроект не распространяется 
на действия  религиозных организаций 
традиционных конфессий.

Источник: Проект Федерального за-
кона № 901048-8

Сколько деньги под отчёт ни вы-
давай, а вопросы, связанные с рас-
чётами с подотчётниками, нет-нет да 
и возникнут. На некоторые из них вы 
найдёте ответы в нашей статье.

Как заполнить авансовый 
отчёт в иностранной валюте

Работник был в заграничной коман-
дировке. Перед поездкой ему были 
выданы деньги под отчёт в иностранной 
валюте. Теперь нужно оформить авансо-
вый отчёт. Как это правильно сделать?

— Оборотная сторона авансового от-
чёта по форме № АО-1 заполняется сле-
дующим образом:

• подотчётное лицо заносит в графы 
2—4 и 6 сведения из первичных докумен-
тов: указывает наименование расхода, 
дату и номер подтверждающего докумен-
та, а также сумму расходов в иностранной 
валюте. Указывать сумму в рублях (то есть 
пересчитывать валюту в рубли) здесь не 
надо;

• бухгалтер приводит в графе 8 суммы 
принятых к учёту расходов в иностранной 
валюте, а после пересчитывает их в рубли, 
отражая итог расчётов в графе 7. В части 
расходов, оплаченных подотчётными 
деньгами, пересчёт осуществляется по 
курсу Банка России, установленному на 
дату выдачи аванса, а в части расходов, 
оплаченных за счёт средств работника (в 
случае перерасхода), — по курсу ЦБ, уста-

новленному на дату утверждения аван-
сового отчёта (пп. 5—7, 9 ПБУ 3/2006, 
приложение к ПБУ 3/2006).

На лицевой стороне авансового отчёта 
по форме № АО-1 в строке 1а возле слова 
«справочно» укажите сумму и вид валюты 
(к примеру, 2 000 евро), а рядом в сосед-
нем столбце — сумму этого аванса, пере-
считанную в рубли по курсу Банка России 
на дату его выдачи. Остальные сроки за-
полните в привычном «рублёвом» порядке, 
в частности, в строке «Израсходовано» ука-
жите сумму из графы 7 оборотной стороны 
авансового отчёта. Валюту больше нигде 
отражать в отчёте не нужно.

Можно ли деньги, 
возвращённые в кассу одним 
работником, выдать под отчёт 
другому

Подотчётному лицу выданы наличные 
деньги на приобретение хозяйственных 
товаров. Работник приобрёл всё, что 
нужно, однако часть денег осталась 
непотраченной. Её работник вернул в 
кассу и отчитался о тратах. Можно ли 
использовать эти деньги для выдачи 
нового подотчёта другому работнику?

— Выдать работнику под отчёт остаток 
аванса, который другой работник внёс в 
кассу, нельзя. И вот почему.

Перечень наличных поступлений в 
кассу, которые можно расходовать без 

предварительного зачисления на бан-
ковский счёт, закрытый. В него входят, 
в частности, поступления в качестве вы-
ручки, страховой премии, возврата займа. 
Поступления в виде возврата наличных, 
ранее выданных работнику под отчёт, в 
этом перечне не значатся (п. 1 Указания 
ЦБ от 09.12.2019 № 5348-У; Письмо ЦБ 
от 09.07.2020 № 29-1-1-ОЭ/10561). А 
потому полученный от сотрудника остаток 
подотчётных сумм необходимо сначала 
положить на счёт компании в банке, 
после чего снять оттуда нужную сумму и 
только потом выдавать под отчёт другому 
сотруднику.

Поступив иначе, вы рискуете быть 
оштрафованными за нарушение порядка 
работы с денежной наличностью. Сумма 
штрафа за такое нарушение — от 40 
000 до 50 000 руб. Также проверяющие 
вправе назначить штраф руководителю 
на сумму до 5 000 руб. (ст. 15.1 КоАП РФ).

Какими документами 
подтверждать траты на 
покупки в интернет-магазинах

Бывает, что товары для нужд ком-
пании приобретаются в интернет-ма-
газинах. Работник оформляет заказ 
через сайт, оплачивает его с помощью 
корпоративной банковской карты, и 
товар доставляет курьер. Какие нужны 
документы для признания в учёте стои-
мости покупок?
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— Для признания в учёте стоимости то-
варов, купленных через подотчётных лиц, 
организации потребуется, как и всегда, 
авансовый отчёт с приложенными к нему 
документами. Последние, как и в случае 
с офлайн-покупками, лучше оформлять 
на компанию. Необходимые сведения 
можно указать в форме заказа или уточ-
нить по телефону: обычно представители 
продавца связываются с покупателем 
для подтверждения заказа и уточнения 
деталей. В таком случае для получения за-
каза работнику организации потребуется 
доверенность.

Что касается подтверждающих доку-
ментов, то для принятия товара к учёту 
необходимо получить от продавца наклад-
ную по форме, утверждённой в учётной 
политике интернет-магазина, со всеми 
обязательными реквизитами первичного 
документа, или товарную накладную по 
форме № ТОРГ-12. Для этих целей также 
подойдет универсальный передаточный 
документ (УПД).

Для подтверждения оплаты и учёта трат 
в налоговых расходах понадобится чек 
ККТ. Кассовый чек пробивается интернет-
магазином при любых способах оплаты 
товаров напрямую продавцу. Чек должен 
содержать обязательные реквизиты, 
указанные в п. 1 ст. 4.7 Закона о приме-
нении ККТ, в том числе и QR-код (Закон от 
22.05.2003 № 54-ФЗ; Письмо Минфина от 
05.03.2021 № 03-03-07/15819).

Для получения вычета по НДС пона-
добится счёт-фактура. Без него НДС, 
выделенный в кассовом чеке, принять к 
вычету нельзя. Это связано с тем, что, по 
мнению Минфина, без счёта-фактуры вы-
чет НДС невозможен (Письмо Минфина от 
19.07.2021 № 03-07-11/57329).

Эти документы интернет-магазины чаще 
всего выдают покупателям при передаче 
заказа. Однако нелишним будет при-
ложить к ним и договор-оферту (статьи 
435—449 ГК РФ). Договор оферты интер-
нет-магазин, как правило, размещает на 
своём сайте. Скачайте его и распечатайте.

Подтверждает ли расходы 
квитанция об оплате по СБП

Работник представил авансовый от-
чёт и приложил к нему вместо чека ККТ 

квитанцию об оплате через СБП (распе-
чатал её из онлайн-банка на принтере). 
Достаточно ли этого документа для 
подтверждения трат в налоговых целях?

— К авансовому отчёту вне зависи-
мости от вида расходов в обязательном 
порядке нужно прикладывать документы, 
подтверждающие оплату. Таким докумен-
том, в частности, является чек ККТ (ст. 1.1, 
п. 1 ст. 1.2 Закона от 22.05.2003 № 54-
ФЗ). По нему можно идентифицировать по-
купку, продавца, покупателя, время, место 
и сумму покупки. В Законе о ККТ указано 
больше 20 реквизитов кассового чека. 
Квитанция об оплате по СБП не содержит 
в себе столько информации. Максимум, 
что из неё видно: наименование продав-
ца, сумма операции, дата и счёт списания 
денег, банк получателя и статус операции 
«выполнено». Других обязательных рек-
визитов чека (к примеру, наименования 
товара или цены за единицу товара) в 
квитанции нет. На этом основании полага-
ем, что расходы, подтверждённые только 
квитанцией из приложения онлайн-банка, 
учитывать при налогообложении прибыли 
нельзя как не имеющие надлежащего до-
кументального подтверждения.

При таком раскладе безопаснее на-
числить НДФЛ и взносы с суммы покупки, 
если она была совершена за счёт средств, 
выданных вашей организацией работнику 
(Письма Минфина от 16.12.2019 № 03-
04-06/98341, от 01.02.2018 № 03-04-
06/5808).

Для исправления ситуации можем посо-
ветовать следующее:

• или отправьте работника к продавцу 
за выдачей дубликата чека ККТ;

• или попросите работника заглянуть 
в сервис ФНС «Мои чеки онлайн». Сервис 
отображает и хранит чеки ККТ из онлайн-
магазинов и традиционных магазинов, 
которые перешли на электронные чеки. 
Возможно, нужный чек там есть. К слову, с 
1 марта 2025 г. продавец с согласия поку-
пателя может направлять ему чеки через 
этот информресурс. То есть покупателю 
больше не нужно помнить, куда именно 
продавец прислал чек. Теперь они могут 
храниться в одном месте.

Если решить вопрос с чеком удастся, 
тогда траты на покупку вы сможете учесть 
в налоговых расходах (разумеется, при 
условии соответствия критериям, указан-
ным в п. 1 ст. 252 НК РФ) и, само собой, 
ни НДФЛ, ни взносов не будет.

Работник возмещает деньги, 
потраченные на личные 
нужды: как их учесть

Подотчётник оплатил для нужд ком-
пании покупки корпоративной картой, 
причём среди них оказались товары как 
для нужд компании, так и для его лич-
ных нужд. Траты на последние работник 

пообещал компенсировать. Планируем 
удержать деньги из его зарплаты. Под-
скажите, пожалуйста, как следует от-
разить в учёте расчёты с работником 
по указанным операциям?

— Для начала отметим, что работо-
датель по собственной инициативе не 
вправе удерживать из зарплаты работ-
ника деньги в счёт оплаты расходов на 
личные товары. Это можно сделать толь-
ко по заявлению работника с просьбой 
удержать имеющуюся задолженность из 
его доходов. Причём при наличии такого 
заявления из выплат на руки вы можете 
вычесть любую сумму без ограничений. 
Ведь в этом случае задолженность по-
гашается добровольно, а не по распоря-
жению работодателя. И ограничения на 
сумму удержаний не действуют (Письмо 
Роструда от 07.10.2019 № ПГ/25778-6-1).

Бухучёт. Списание со счёта денежных 
средств при оплате товаров корпоратив-
ной картой отразите проводкой: Дт 71 – Кт 
51 (если карта привязана к расчётному 
счёту организации) или 55–4 (если карта 
привязана к специально открытому счёту, 
который пополняется с расчётного счёта 
организации). Списанные средства учиты-
ваются на счёте 71 до момента представ-
ления работником отчёта о совершённых 
по карте операциях и подтверждающих 
документов.

Далее деньги, списанные с карты в 
оплату расходов, произведённых работ-
ником в личных целях, которые по его 
заявлению удерживаются из зарплаты, 
могут отражаться по дебету счёта 73 в 
корреспонденции с кредитом счёта 71.

Удержания из зарплаты отражайте за-
писью: Дт 70 – Кт 73.

Налоговый учёт. Для целей налогоо-
бложения прибыли деньги, потраченные 
работником на личные нужды и подле-
жащие возврату, не являются затратами 
организации, следовательно, учитывать 
их в налоговых расходах нельзя (п. 1 ст. 
252 НК РФ).

В то же время сумма, удержанная из 
зарплаты работника в счёт долга, не отве-
чает определению дохода, установленному 
ст. 41 НК РФ, а значит, налоговых доходов 
у компании тоже не возникает.

Доходов, подлежащих налогообложе-
нию, не возникает и у работника, ведь в 
случае возврата денег выплат в его пользу 
нет. А значит, ни НДФЛ, ни страховые 
взносы начислять не нужно (Письмо ФНС 
от 23.07.2021 № ЗГ-2-2/1090@).

Можно ли принять к учёту чек, 
если он был выдан в выходной 
день

Сотрудник купил канцелярию в офис 
в выходной день. Соответственно, 
кассовый чек датирован днём, когда 
сотрудник не работал. Можно ли при-
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ЗАЩИТА ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ: НОВШЕСТВА 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И СУДЕБНОЙ ПРАКТИКИ

нять к учёту авансовый отчёт с таким 
чеком и учесть расходы в целях налога 
на прибыль?

— Законодательство (ни бухгалтерское, 
ни налоговое, ни «кассовое») не запрещает 
подотчётному лицу производить расходы в 
выходной день. Более того, приобретение 
канцтоваров в выходной день не опро-
вергает производственного характера 
произведённых трат.

Соответственно, если расходы имеют 
служебный характер и направлены на 

получение дохода, то неважно, в какой 
день они произведены. Так что чек можно 
принять к учёту, и он может подтверждать 
расходы в целях налога на прибыль при 
условии соответствия требованиям, уста-
новленным ст. 252 НК РФ.

Обязательно ли требовать от 
работников «подотчётные» 
заявления

В нашей компании довольно много 
сотрудников, и большинству из них 
часто выдаются деньги под отчёт (в том 
числе на командировки). Получать от 
сотрудников заявления на каждую вы-
дачу подотчёта бывает проблематично. 
Можно ли обойтись без них?

— Можно. Вместо заявлений вы можете 
оформлять:

• или отдельное распоряжение руково-
дителя на каждую выдачу наличных денег 
под отчёт каждому работнику;

• или одно общее распоряжение на не-
сколько выдач с указанием для каждой из 
них фамилии и инициалов подотчётника, 

суммы наличных и срока, на который они 
выдаются. Причём одно распоряжение 
может быть составлено на несколько по-
дотчётников.

При выдаче денег под отчёт наличны-
ми иметь один из указанных документов 
нужно обязательно, иначе рискуете быть 
привлечёнными к ответственности за на-
рушение кассовой дисциплины (абз. 1 п. 
6.3 Указания ЦБ от 11.03.2014 № 3210-У). 
А при выдаче безналичного аванса — 
желательно.

Процедура выдачи безналичных средств 
под отчёт нигде не прописана. А потому 
чисто теоретически можно обойтись и без 
заявления работника, и без письменного 
распоряжения руководителя. Однако с 
точки зрения возможных претензий банка 
в рамках контроля за отмыванием денег, а 
также претензий налоговиков по НДФЛ и 
взносам (перечисление денег может быть 
расценено как перевод в пользу физлица) 
рекомендуем всё же не пренебрегать 
указанными документами и в случае с 
безналом.

«Главная книга» № 8, 2025

Наше право

Договоры розничной купли-продажи, 
выполнения работ и оказания услуг граж-
данам организациями являются наиболее 
часто заключаемыми договорами в граж-
данском обороте, поэтому защита прав 
потребителей, обеспечивающая баланс 
интересов производителей товаров, работ 
и услуг, их продавцов, самих потребителей 
и общества в целом, всегда остаётся акту-
альной правовой проблемой.

В Российской Федерации Закон № 2300-
1 «О защите прав потребителей» принят 7 
февраля 1992 года (далее — ЗоЗПП РФ) 
в условиях перехода от плановой эконо-
мики к рыночной, и с тех пор он много раз 
подвергался изменениям и дополнениям, 
но в целом остаётся законодательным 
актом, обеспечивающим очень высокий 
уровень правовой защиты потребителей. 
Этот закон менялся и продолжает ме-
няться в соответствии с изменениями в 
экономике, в частности, в нём появились 
нормы о торговле товарами по каталогам, 
дистанционной торговле, торговле через 
маркетплейсы и т.п. Однако многие специ-
алисты считают, что количество изменений 
и дополнений этого закона уже превыси-
ло некую «критическую массу» и требуется 
принять новый кодифицированный акт в 
этой области правоотношений.

Таким актом стали Единые правила в 

области защиты прав потребителей (утв. 
Декретом Высшего Государственного Со-
вета Союзного государства № 6 от 6 дека-
бря 2024 года, г. Минск, далее — Декрет 
№ 6, Единые правила).

Единые правила в области защиты 
прав потребителей Союзного госу-
дарства 

Преамбула Декрета № 6 гласит, что в 
целях реализации статьи 17 Договора о 
создании Союзного государства от 8 де-
кабря 1999 года в Союзном государстве 
Российской Федерации и Республики 
Беларусь необходимо утвердить единые 
правила в области защиты прав потреби-
телей, а правительствам этих государств в 
трёхмесячный срок со дня вступления на-
стоящего Декрета в силу следует заключить 
Соглашение по обеспечению равных прав 
потребителей (в настоящее время такие 
соглашения не заключены).

Единые правила устанавливают рамоч-
ные правовые основы, направленные 
на сближение национальных законода-
тельств государств — участников Договора 
о создании Союзного государства от 8 де-
кабря 1999 года, регулирующие отноше-
ния с участием потребителей.

С учётом положений части 2 статьи 60 
Договора о создании Союзного государ-

ства национальное законодательство Рос-
сийской Федерации и Республики Бела-
русь в области защиты прав потребителей 
будет применяться в части, не противо-
речащей Единым правилам.

В Единых правилах определены ключе-
вые термины: «потребитель», «изготови-
тель», «продавец», «исполнитель», «импор-
тёр», «агрегатор информации о продукции», 
«продукция» («товары», «услуги», «цифровые 
продукты»), «недостаток товара», «суще-
ственный недостаток товара» и др.

Разрешена давняя правовая проблема 
— дано более чёткое определение поня-
тию «существенный недостаток товара». 
Так, под существенным недостатком това-
ра в соответствии с Едиными правилами 
понимается неустранимый недостаток, 
либо недостаток, который не может быть 
устранён без несоразмерных расходов (в 
размере тридцати и более процентов от 
стоимости продукции, определяемой на 
момент устранения недостатка), либо не-
соразмерных затрат времени (превыша-
ющих предельные сроки, установленные 
настоящими Едиными правилами для без-
возмездного устранения недостатков по 
требованию потребителя) или выявляется 
неоднократно, или проявляется вновь по-
сле его устранения, либо другие подобные 
недостатки. Вводимый количественный 
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критерий для определения существенности 
недостатка, как представляется, облегчит 
работу судов в спорах о таком недостатке 
товара.

Важной является норма статьи 14 Еди-
ных правил, которая определяет, что про-
давец (исполнитель), реализующий про-
дукцию потребителям на безвозмездной 
основе, обязан соблюдать положения на-
стоящих Единых правил. Ранее таких норм 
в российском законодательстве не было.

Принципиально новыми являются вво-
димый в законодательство термин «циф-

ровой продукт» и правила его реализации.
Под цифровым продуктом в Единых 

правилах понимается объект граждан-
ских прав, зафиксированный с помощью 
цифровых технологий (преобразованный 
в цифровой формат) посредством соз-
дания записи о нём в информационной 
системе (системах), в которой происходит 
взаимодействие с потребителем по поводу 
этого объекта, в том числе программы и 
элементы программ для ЭВМ (включая по-
рождаемые программой аудиовизуальные 
отображения), фонограммы, аудиовизу-
альные произведения, мультимедийные 
продукты и другие результаты интеллекту-
альной деятельности, преобразованные в 
цифровой формат и предназначенные для 
реализации потребителям (использования 
за плату). 

Глава IV Единых правил (статьи 43–48) 
посвящена защите прав потребителей при 
реализации цифровых продуктов. 

Закрепляются условия реализации 
цифровых продуктов (статья 43 Единых 
правил):

• моментальное предоставление досту-
па — продавец (агрегатор) обязан обе-
спечить передачу цифрового продукта или 
доступ к нему непосредственно после за-
ключения договора, если иное не согласо-
вано сторонами; 

• непрерывность сервиса — для продук-
тов с подпиской или постоянным доступом 
продавец гарантирует его бесперебойную 
работу; 

• направление уведомления о списании 
средств — при автоматических платежах 
потребитель должен быть уведомлён об 
этом не менее чем за 3 дня с указанием 

порядка отмены подписки; 
• ответственность за недостатки циф-

рового продукта — продавец несёт от-
ветственность за недостатки, если они не 
вызваны действиями потребителя, третьих 
лиц или форс-мажором.

Определяются права потребителя при 
обнаружении недостатков в цифровом 
продукте (статья 44 Единых правил). Так, 
потребитель вправе: 

1) требовать замены на аналогичный 
или иной продукт (с перерасчётом стои-
мости); 

2) заявить требование о снижении цены 
или бесплатном устранении недостатков; 

3) расторгнуть договор с возвратом 
оплаты и компенсацией убытков (срок 
удовлетворения требования — 10 дней).

Отсутствие чека об оплате цифрового 
продукта не препятствует предъявлению 
требований — для доказательства заклю-
чения договора о реализации цифрового 
продукта допустимо предоставление бан-
ковских выписок, логов доступа к продукту 
и др.

При нарушении установленных сроков 
рассмотрения требований потребителя 
продавец выплачивает неустойку 1% от 
стоимости цифрового продукта за каждый 
день просрочки. Претензии потребителя 
принимаются в течение срока гарантии 
на цифровой продукт, а если она не уста-
новлена — не позднее двух лет с момента 
приобретения цифрового продукта.

Отказ от цифрового продукта надлежа-
щего качества возможен в течение 7 дней 
с момента покупки без объяснения причин 
(статья 48 Единых правил). Для подписок 
на цифровые продукты — при отказе от 
цифрового продукта надлежащего каче-
ства потребителю возвращается денежная 
сумма, пропорциональная неиспользован-
ному периоду.

Единые правила подробно описывают 
ответственность агрегатора информации о 
продукции (маркетплейса) за размещение 
достоверной информации и вообще явля-
ются более современным нормативным 
актом о защите прав потребителей в срав-
нении с ЗоЗПП РФ, но содержат не так уж 
много принципиально новых положений.

Юридическая сила Единых правил и воз-
можность их прямого применения в судеб-
ных спорах о защите прав потребителей 
пока остаются неясными, вероятно, эти 
аспекты потребуют разъяснений Верхов-
ного Суда Российской Федерации.

Новые позиции Верховного Суда 
Российской Федерации в сфере за-
щиты прав потребителей 

23 октября 2024 года вышел очередной 
Обзор судебной практики по делам о за-
щите прав потребителей (далее — Обзор), 
который представляет собой довольно 
подробный сборник правовых позиций 
высшей судебной инстанции по защите 
прав потребителей, сформулированный 

по результатам рассмотрения судебных 
споров в 2023–2024 годах.

В частности, относительно реализации 
товаров и оказания услуг (пункты 1–3) в 
Обзоре указано, что даже без указания 
серийного номера товара чек подтверж-
дает факт договора купли-продажи; потре-
битель вправе требовать возврата денег 
и возмещения убытков, включая разницу 
в цене на аналогичный товар (статья 23.1 
ЗоЗПП РФ); потребитель не обязан достав-
лять товар для проверки в другой город, 
если это увеличивает его расходы (принцип 
добросовестности, ст. 316 ГК РФ).

Относительно долевого строительства 
(пункт 4 Обзора) сделан вывод, что усло-
вия договора, сокращающие гарантийные 
сроки по сравнению с Законом (5 лет для 
объекта, 3 года для оборудования), ничтож-
ны. По поводу технически сложных товаров 
в Обзоре указано, что потребитель может 
отказаться от товара, если он находился 
в ремонте более 30 дней в течение любо-
го года гарантии, даже если недостатки 
устранялись (статья 18 ЗоЗПП РФ, пункт 
6 Обзора).

Вторая часть Обзора посвящена защите 
прав потребителей финансовых услуг. В 
частности, говорится, что одностороннее 
увеличение комиссий банком запреще-
но, а простое согласие через SMS-код без 
полноценного информирования не под-
тверждает заключение договора (статья 
10 ЗоЗПП РФ). Относительно страхования 
указано, что условия о страховании, на-
вязанные потребителю при кредитовании, 
могут быть признаны недействительными, 
если согласие потребителя не было осоз-
нанным.

Отдельно в Обзоре сказано, что нару-
шение сроков выплаты страхового возме-
щения в пределах страховой суммы пред-
ставляет собой нарушение страховщиком 
денежного обязательства перед страхо-
вателем по договору страхования, за ко-
торое предусмотрена ответственность в 
виде уплаты процентов, начисляемых на 
сумму подлежащего выплате страхового 
возмещения в соответствии со статьёй 
395 Гражданского кодекса РФ (пункт 24 
Обзора). Необходимость начисления про-
центов за пользование чужими денежны-
ми средствами в случае нарушения сроков 
выплаты страхового возмещения всегда 
вызывала вопросы в судебной практике 
из-за того, что такое взыскание выглядит 
вторым наказанием за одно и то же на-
рушение, совершённое страхователем, и 
вот Верховный Суд Российской Федерации 
поставил точку в этом споре.

В Обзоре представлены и другие пози-
ции высшей судебной инстанции по во-
просам защиты прав потребителей (даны 
разъяснения по вопросам определения 
размеров штрафа, неустоек, морального 
вреда, разобраны некоторые процессу-
альные аспекты рассмотрения подобных 
споров и т.п.).
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КОМПЕНСАЦИЮ ЗА ЗАДЕРЖКУ ТРУДОВОЙ КНИЖКИ 
НЕ ПРИСУДИЛИ – РАБОТНИК МОГ САМ ПОЛУЧИТЬ 
ЭЛЕКТРОННУЮ ВЕРСИЮ

Изменения в защите прав потре-
бителей по договорам участия в до-
левом строительстве

Череда банкротств одних застройщиков 
и предбанкротное состояние других за-
стройщиков, вызванные неблагоприятной 
экономической ситуацией, сложившейся в 
условиях санкций, введённых против Рос-
сийской Федерации недружественными 
государствами, вынудили законодателя 
снизить уровень гарантий прав потреби-
телей, являющихся участниками долевого 
строительства. В частности, Федеральным 
законом № 266-ФЗ от 8 августа 2024 года 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об участии в долевом строительстве 
многоквартирных домов и иных объектов 
недвижимости и о внесении изменений в 
некоторые законодательные акты Россий-
ской Федерации» определены новые, су-
щественно сниженные размеры неустоек 
и штрафа за нарушение прав потребителей 
застройщиком.

Так, указано, что, если застройщик на-
рушает сроки устранения недостатков объ-
екта долевого строительства, уменьшения 
цены договора или возмещения расходов 
дольщика, он обязан выплачивать не-
устойку (пени) в размере 1/300 ставки 
ЦБ РФ от суммы ущерба за каждый день 
просрочки. Если дольщик — физическое 
лицо (покупает жильё для личных нужд), 
неустойка удваивается, но не может пре-
вышать стоимость устранения дефектов. 
Если дефект делает жильё непригодным 
для проживания, неустойка рассчитыва-
ется от полной цены договора (статья 7 
Федерального закона № 214-ФЗ от 30 де-
кабря 2004 года «Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и 
иных объектов недвижимости и о внесении 
изменений в некоторые законодательные 
акты Российской Федерации»). Ранее та-
кая неустойка рассчитывалась по ЗоЗПП 
РФ и была намного выше. В отношении 
граждан-дольщиков застройщик обязан 

компенсировать моральный вред (если 
его вина доказана) независимо от имуще-
ственного ущерба, а суд может дополни-
тельно взыскать штраф 5% от присуждён-
ной суммы, если застройщик не удовлет-
ворил требования гражданина-дольщика 
добровольно. Ранее размер такого штрафа 
составлял 50% от присуждённой суммы в 
соответствии с ЗоЗПП РФ.

Таким образом, завершая обзор нов-
шеств законодательства и судебной прак-
тики о защите прав потребителей, можно 
сделать вывод, что процесс совершенство-
вания законодательства о защите прав 
потребителей в Российской Федерации 
и на уровне Союзного государства про-
должается с учётом развития торговых 
и информационных технологий, позиций 
высшей судебной инстанции, сформулиро-
ванных по результатам анализа практики 
рассмотрения споров нижестоящими суда-
ми, а также общей сложной экономической 
ситуации.

Судебная практика

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ 3-ГО КСОЮ 
ОТ 19.03.2025 N 88-4547/2025

Работнику выдали трудовую книжку 
с задержкой (через несколько месяцев 
после увольнения). Он обратился в суд, 
чтобы взыскать неполученный за это 
время заработок.

Апелляция и кассация сочли, что ком-
пания платить не обязана. Работник 
мог сам получить сведения о трудовой 
деятельности для приёма на новое место. 

При поступлении на работу этот документ 
предъявляют вместе с трудовой книжкой 
или взамен неё. Сведения выдают, в част-
ности, в МФЦ, СФР, а также на Госуслугах. 
Истец не доказал, что именно отсутствие 
трудовой книжки помешало ему устроить-
ся на работу.

Отметим, сходный вывод встречается и 
у 7-го КСОЮ.

МАТСТИМУЛИРОВАНИЕ НУЖНО УЧИТЫВАТЬ ПРИ 
РАСЧЁТЕ ОТПУСКНЫХ ГОССЛУЖАЩИХ, СНОВА 
НАПОМНИЛИ СУДЫ

ДОКУМЕНТЫ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ 1-ГО КСОЮ 
ОТ 25.03.2025 N 88-6684/2025 ОПРЕДЕ-
ЛЕНИЕ 7-ГО КСОЮ ОТ 06.03.2025 N 88-
1601/2025

Недавно 1-й и 7-й КСОЮ рассмотре-
ли похожие споры: чиновники пытались 
взыскать с нанимателей невыплаченные 
отпускные, в т.ч. компенсации за неисполь-
зованный отпуск. Суды были единодушны: 
матстимулирование нужно было учитывать 

при расчёте.
При этом взыскать служащие смогли 

только суммы, которые должны были полу-
чить за год, предшествующий обращению. 
Суды ссылались на годичный срок по ТК 
РФ и считали, что чиновники должны были 
узнать о нарушениях в расчётах при вы-
плате спорных сумм.

К подобному выводу в конце 2024 года 
приходили, например, 1-й и 6-й КСОЮ.
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СУД РАЗРЕШИЛ ПЕРЕЧИСЛЯТЬ ГЛАВВРАЧУ 
МАТПОМОЩЬ К ОТПУСКУ ЗА СЧЁТ ОМС

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ 17-ГО ААС 
ОТ 13.03.2025 ПО ДЕЛУ N А60-30957/2024

Медучреждение выплачивало главвра-
чу матпомощь к отпуску. Для этого оно ис-
пользовало средства ОМС. Фонд посчитал 
эту выплату нецелевым расходом. Суд с 
таким подходом не согласился.

Выяснилось, что по региональному 

положению об оплате труда работников 
здравоохранения зарплата руководителя 
состоит из должностного оклада, компен-
сационных и стимулирующих выплат. Из 
трудового договора с главврачом следует, 
что к стимулирующим выплатам относят 
и матпомощь к отпуску из фонда оплаты 
труда. Источник финансирования выплат 
главврачу – средства ОМС.

Фонд среди прочего ссылался на то, что 
суммы называли матпомощью и относили 
на код 2760. Суд отметил, что квалифици-
ровать выплаты только по их наименова-
нию и коду нельзя.

Обращаем внимание, что матпомощь 
сотрудникам, например, к юбилейным да-
там или в связи со смертью родственников 
суды не разрешают платить за счёт ОМС.

Информирует УФНС России по Республике Крым

ДО 2 ИЮНЯ ОРГАНИЗАЦИИ ФИНАНСОВОГО РЫНКА 
ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВИТЬ ОТЧЁТНОСТЬ ПО СТАНДАРТУ 
ОЭСР

До 2 июня 2025 года организации 
финансового рынка (ОФР) должны пред-
ставить в ФНС России отчёт по стандарту 
международного автоматического обмена 
информацией. ОФР ежегодно до 31 мая 
направляют в ФНС России сведения о кли-
ентах-иностранных налоговых резидентах 
для международного автоматического 
обмена финансовой информацией. В этом 
году в связи с тем, что 31 мая – это суббо-
та, срок сдачи отчётности переносится на 
ближайший рабочий день. 

Информация о финансовых счетах пред-
ставляется ОФР в электронном виде по 
формату версии 5.06 (действует с 2022 
года).

Отчёт об иностранных клиентах пред-
ставляется с помощью онлайн-сервиса 
ФНС России «Отчёт об иностранных клиен-

тах по Стандарту ОЭСР». При этом по тех-
ническим требованиям онлайн-сервиса 
размер XML-файла отчёта не должен пре-
вышать 50 Мб, а размер транспортного 
контейнера, содержащего направляемый 
XML-файл, – не более 30 Мб.

Перед отправлением электронного от-
чёта необходимо сформировать либо про-
верить на актуальность МЧД(версия 003) 
полномочие «FNS_OFR_340FZ – Представ-
ление в адрес ФНС России финансовой 
информации в соответствии с главой 20.1 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции» для сервиса «Отчёт об иностранных 
клиентах по Стандарту ОЭСР».

Для удобства ОФР на сайте ФНС России 
размещено бесплатное программное 
обеспечение «Налогоплательщик ЮЛ» 

для формирования отчётности с возмож-
ностью дополнительной проверки отчёта 
перед отправкой. 

Информация предоставлена УФНС 
по Республике Крым

Информирует УФНС России по городу Севастополю

КАК ЗАПОЛНИТЬ ДЕКЛАРАЦИЮ 3-НДФЛ НА ЛЕЧЕНИЕ: 
ПОШАГОВАЯ ИНСТРУКЦИЯ

В текущем году за получением налого-
вых вычетов обратилось более 17 тысяч 
жителей нашего города. Более половины 
предоставленных деклараций относятся 
к социальным вычетам, позволяющим 
гражданам реализовать своё право на 
возмещение части расходов на медицин-
ские, образовательные и фитнес-услуги. 
При этом лидером по количеству заявлен-
ных социальных вычетов является вычет 
по лечению.

Для удобства граждан УФНС России по 
г. Севастополю предлагает пошаговую 

инструкцию по заполнению налоговой 
декларации с целью получения налогового 
вычета по медицинским услугам с помо-
щью электронного сервиса ФНС России 
«Личный кабинет налогоплательщика для 
физических лиц» в режиме онлайн.

Напомним, что с 2024 года обновлена 
форма справки об оплате медицинских 
услуг. Справка заменяет все документы, 
которыми до этого подтверждали право 
на вычет. Изменился и порядок заполне-
ния декларации при получении вычета за 
лечение в электронном виде. По новым 

правилам необходимо не только загрузить 
справку в ресурс, но и внести сведения 
из неё. 

Следует отметить, что при получении 
вычета по расходам на оплату лекар-
ственных средств действуют прежние 
правила: необходим рецептурный бланк, 
оформленный медицинским работником, 
а также платёжные документы на покупку 
лекарств (кассовый чек).

Информация предоставлена УФНС 
по городу Севастополю
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ТОП-5 запросов в Центр консультирования

Информирует Прокуратура Республики Крым

В АЛУШТЕ ПО ТРЕБОВАНИЮ ПРОКУРАТУРЫ ИНВАЛИДУ 
БУДУТ КОМПЕНСИРОВАНЫ ЗАТРАТЫ НА ПОКУПКУ 
ЛЕКАРСТВ

Прокуратура города Алушты провела 
проверку по обращению местного жителя 
о нарушении его права на льготное лекар-
ственное обеспечение.

Установлено, что заявитель является 
инвалидом и в связи с имеющимся за-
болеванием нуждается в постоянном 
приёме лекарств, которыми он должен 
обеспечиваться бесплатно.

Однако в нарушение требований закона 

ему не были предоставлены необходимые 
медикаменты, и он был вынужден приоб-
рести их за счёт личных средств.

Обратившись в суд исковым заявлени-
ем, прокуратура потребовала обязать Ми-
нистерство здравоохранения Республики 
Крым возместить мужчине расходы на 
приобретение лекарственного препарата.

Исковое заявление прокурора удов-
летворено, суд постановил выплатить 

гражданину более 120 тыс. рублей за 
самостоятельно приобретённое лекар-
ственное средство.

Исполнение судебного акта находится 
под контролем надзорного ведомства.

Информация предоставлена 
Прокуратурой Республики Крым

Информирует Прокуратура города Севастополя

ОБ ОСОБЕННОСТЯХ РЕГУЛИРОВАНИЯ ПРАВОВОГО 
ПОЛОЖЕНИЯ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правоотношения, связанные с пребыва-
нием иностранных граждан на территории 
Российской Федерации, регулируются Фе-
деральным законом от 25.07.2002 № 115-
ФЗ «О правовом положении иностранных 
граждан в Российской Федерации» и иными 
федеральными законами.

Названный закон определяет правовое 
положение иностранных граждан в Россий-
ской Федерации, а также регулирует отно-
шения между иностранными гражданами, с 
одной стороны, и органами государствен-
ной власти, органами местного самоуправ-
ления, должностными лицами указанных 
органов, с другой стороны, возникающие в 
связи с пребыванием (проживанием) ино-
странных граждан в Российской Федера-
ции и осуществлением ими на территории 
Российской Федерации трудовой, предпри-
нимательской и иной деятельности.

Учёт иностранных граждан, находящих-
ся в Российской Федерации и не имеющих 
законных оснований для пребывания (про-
живания) в Российской Федерации, осу-
ществляется путём внесения сведений о 

них, в том числе персональных данных, в 
реестр контролируемых лиц.

В отношении контролируемого лица 
предусмотрено применение ограничитель-
ных мер, к примеру, в виде запрета на го-
сударственную регистрацию юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, 
запрета на приобретение недвижимого 
имущества, транспортных средств, само-
ходных машин и других видов техники, за-
прета на заключение брака.

С учётом положений Указа Президента 
Российской Федерации от 30.12.2024 
№ 1126 «О временных мерах по урегули-
рованию правового положения отдельных 
категорий иностранных граждан и лиц без 
гражданства в Российской Федерации в 
связи с применением режима высылки» 
иностранные граждане, сведения о кото-
рых подлежат включению в реестр контро-
лируемых лиц, обязаны самостоятельно 
выехать из Российской Федерации либо 
до 30 апреля 2025 года урегулировать 
своё правовое положение в Российской 
Федерации.

В соответствии с Указом Президента Рос-
сийской Федерации от 20.03.2025 № 159 
«Об особенностях правового положения 
отдельных категорий иностранных граждан 
и лиц без гражданства в Российской Фе-
дерации, изменении и признании утратив-
шими силу некоторых указов Президента 
Российской Федерации» находящиеся в 
Российской Федерации граждане Украи-
ны, не имеющие законных оснований для 
пребывания (проживания) в Российской 
Федерации, обязаны самостоятельно 
выехать из Российской Федерации либо 
до 10 сентября 2025 года включительно 
урегулировать своё правовое положение 
в Российской Федерации.

С целью легализации пребывания на 
территории Российской Федерации ино-
странным гражданам следует обращаться 
в районные отделы по вопросам миграции 
органов внутренних дел.

Информация подготовлена
прокуратурой города Севастополя.

Вопрос: Об определении понятия 
услуг по организации и проведению 
физкультурных, физкультурно-оздоро-
вительных и спортивных мероприятий 
в целях освобождения от НДС.

Ответ: В соответствии с абзацем ше-
стым подпункта 14.1 пункта 2 статьи 149 
Налогового кодекса Российской Федера-

ции (далее — Кодекс) от налогообложения 
налогом на добавленную стоимость осво-
бождены услуги, оказанные населению, 
по организации и проведению физкуль-
турных, физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий.

Согласно пункту 1 статьи 11 Кодекса 
понятия и термины гражданского зако-
нодательства, используемые в Кодексе, 

применяются в том значении, в каком 
они используются в этой отрасли законо-
дательства, если иное не предусмотрено 
Кодексом.

Поскольку понятие «услуги по органи-
зации и проведению физкультурных, физ-
культурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий» Кодексом не предусмотре-
но, при решении вопросов применения 
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освобождения от налогообложения сле-
дует руководствоваться Федеральным 
законом от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ 
«О физической культуре и спорте в Россий-
ской Федерации» (далее — Федеральный 
закон N 329-ФЗ).

Таким образом, услуги, оказываемые 
населению по организации и проведению 
физкультурных, физкультурно-оздоро-
вительных и спортивных мероприятий, 
которые соответствуют понятиям, установ-
ленным Федеральным законом N 329-ФЗ, 
освобождаются от налогообложения на-
логом на добавленную стоимость.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 25.02.2025 N 03-07-
07/17780

Вопрос: О налоге на прибыль с до-
ходов иностранной организации от 
выполнения работ (оказания услуг) 
на территории РФ взаимозависимому 
лицу.

Ответ: В соответствии с пунктом 1 ста-
тьи 246 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс) иностран-
ные организации, получающие доходы 
от источников в Российской Федерации, 
признаются налогоплательщиками налога 
на прибыль организаций.

Согласно пункту 3 статьи 247 Кодекса 
объектом налогообложения по налогу 
на прибыль организаций для иностран-
ных организаций, не осуществляющих 
деятельность через постоянное пред-
ставительство в Российской Федерации, 
признаются доходы, полученные от источ-
ников в Российской Федерации, которые 
определяются в соответствии со статьёй 
309 Кодекса.

При этом в соответствии с пунктом 2 
статьи 309 Кодекса доходы, полученные 
иностранной организацией от реализации 
товаров, иного имущества (кроме указан-
ного в подпунктах 5, 6 и 9.1 пункта 1 статьи 
309 Кодекса), имущественных прав (за ис-
ключением указанных в подпункте 9.2 пун-
кта 1 статьи 309 Кодекса), от выполнения 
работ (оказания услуг) (за исключением 
указанных в подпункте 9.4 пункта 1 статьи 
309 Кодекса) на территории Российской 
Федерации, не подлежат обложению на-
логом у источника выплаты, если такая 
деятельность не приводит к образованию 
постоянного представительства в Россий-
ской Федерации в соответствии со статьёй 
306 Кодекса.

Одновременно сообщается, что в со-
ответствии с подпунктом 9.4 пункта 1 
статьи 309 Кодекса доходы, полученные 
иностранной организацией от выполнения 
работ (оказания услуг) на территории Рос-
сийской Федерации взаимозависимому 
лицу, определяемому в соответствии со 
статьёй 105.1 Кодекса, относятся к до-
ходам иностранной организации от ис-
точников в Российской Федерации.

Исходя из положений абзаца 4 пункта 

1 статьи 310 Кодекса доходы, полученные 
иностранной организацией от выполнения 
работ (оказания услуг) на территории Рос-
сийской Федерации взаимозависимому 
лицу, определяемому в соответствии со 
статьёй 105.1 Кодекса, подлежат обло-
жению налогом по ставке в размере 15%, 
предусмотренной подпунктом 4 пункта 2 
статьи 284 Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 25.02.2025 N 03-08-
05/17870

Вопрос: Подпунктом 7 п. 1 ст. 223 
НК РФ определено, что при получении 
дохода в виде материальной выгоды, 
полученной от экономии на процентах 
при получении заёмных (кредитных) 
средств, дата фактического получения 
дохода определяется как последний 
день каждого месяца в течение срока, 
на который были предоставлены за-
ёмные (кредитные) средства.

При этом пп. 1 п. 1 ст. 212 Кодекса 
материальная выгода, полученная от 
экономии на процентах за пользова-
ние налогоплательщиком заёмными 
(кредитными) средствами, признаётся 
доходом налогоплательщика, полу-
ченным в виде материальной выгоды, 
при соблюдении в отношении такой 
экономии хотя бы одного из следующих 
условий:

• соответствующие заёмные (кре-
дитные) средства получены налогопла-
тельщиком от организации или индиви-
дуального предпринимателя, которые 
признаны взаимозависимым лицом по 
отношению к налогоплательщику либо 
с которыми налогоплательщик состоит 
в трудовых отношениях;

• соответствующие заёмные (кре-
дитные) средства получены налого-
плательщиком от организации или 
индивидуального предпринимателя, 
которые признаны взаимозависимым 
лицом по отношению к работодателю 
налогоплательщика;

• такая экономия фактически яв-
ляется материальной помощью либо 
формой встречного исполнения органи-
зацией или индивидуальным предпри-
нимателем обязательства перед нало-
гоплательщиком, в том числе оплатой 
(вознаграждением) за поставленные 
налогоплательщиком товары (выпол-
ненные работы, оказанные услуги).

Таким образом, если в отношении 
экономии на процентах за пользова-
ние налогоплательщиком заёмными 
(кредитными) средствами соблюдается 
хотя бы одно из условий, установлен-
ных абз. 2-4 пп. 1 п. 1 ст. 212 Кодекса, 
то соответствующая экономия при-
знаётся доходом налогоплательщика, 
подлежащим обложению налогом на 
доходы физических лиц в установлен-
ном порядке (Письма Минфина России 
от 06.11.2024 N 03-04-06/109263, от 

14.10.2024 N 03-04-05/99590 и др.).
Верно ли, что с момента увольнения 

работника не возникает достаточных 
оснований считать, что у физлица об-
разуется доход в виде материальной 
выгоды от экономии на процентах за 
пользование заёмными средствами, 
поскольку не соблюдаются условия, 
перечисленные в ст. 212 НК РФ (от-
сутствуют трудовые отношения, взаи-
мозависимость), соответственно, банк 
после увольнения работника не обязан 
исполнять обязанности налогового 
агента по исчислению и уплате НДФЛ?

Ответ: Подпунктом 1 пункта 1 статьи 
212 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс) предусмо-
трено, что доходом налогоплательщика, 
полученным в виде материальной выгоды, 
если иное не предусмотрено указанным 
подпунктом, признаётся материальная 
выгода, полученная от экономии на про-
центах за пользование налогоплательщи-
ком заёмными (кредитными) средствами, 
полученными от организаций или индиви-
дуальных предпринимателей, при соблю-
дении в отношении такой экономии хотя 
бы одного из следующих условий:

• соответствующие заёмные (кредит-
ные) средства получены налогоплательщи-
ком от организации или индивидуального 
предпринимателя, которые признаны вза-
имозависимыми лицами по отношению 
к налогоплательщику либо с которыми 
налогоплательщик состоит в трудовых 
отношениях;

• соответствующие заёмные (кредит-
ные) средства получены налогоплательщи-
ком от организации или индивидуального 
предпринимателя, которые признаны вза-
имозависимыми лицами по отношению к 
работодателю налогоплательщика;

• такая экономия фактически является 
материальной помощью либо формой 
встречного исполнения организацией или 
индивидуальным предпринимателем обя-
зательства перед налогоплательщиком, 
в том числе оплатой (вознаграждением) 
за поставленные налогоплательщиком 
товары (выполненные работы, оказанные 
услуги).

С учётом положений абзацев второго и 
третьего подпункта 1 пункта 1 статьи 212 
Кодекса наличие трудовых отношений 
между заёмщиком и кредитором, а так-
же наличие взаимозависимости между 
кредитором и работодателем заёмщика 
необходимо определять на момент полу-
чения налогоплательщиком заёмных 
(кредитных) средств (на момент внесения 
соответствующих изменений в договор 
займа (кредита)).

На основании абзаца второго пункта 
4 статьи 226 Кодекса при получении на-
логоплательщиком дохода в виде мате-
риальной выгоды удержание исчисленной 
суммы налога производится налоговым 
агентом за счёт любых доходов, выплачи-



13№8 (216) май 2025

Новое в российском законодательстве

ваемых налоговым агентом налогопла-
тельщику в денежной форме. При этом 
удерживаемая сумма налога не может 
превышать 50 процентов суммы выплачи-
ваемого дохода в денежной форме.

Согласно абзацу третьему пункта 4 ста-
тьи 226 Кодекса положения указанного 
пункта не распространяются на налоговых 
агентов, являющихся кредитными органи-
зациями, в отношении удержания и уплаты 
сумм налога с доходов, полученных клиен-
тами указанных кредитных организаций 
(за исключением клиентов, являющихся 
сотрудниками указанных кредитных ор-
ганизаций) в виде материальной выгоды, 
определяемой в соответствии с подпун-
ктами 1 и 2 пункта 1 статьи 212 Кодекса.

В силу пункта 5 статьи 226 Кодекса 
при невозможности до 31 января года, 
следующего за истекшим налоговым пе-
риодом, удержать у налогоплательщика 
исчисленную сумму налога налоговый 
агент обязан в срок не позднее 25 
февраля года, следующего за истёкшим 
налоговым периодом, в котором воз-
никли соответствующие обстоятельства, 
письменно сообщить налогоплательщику и 
налоговому органу по месту своего учёта о 
невозможности удержать налог, о суммах 
дохода, с которого не удержан налог, и 
сумме неудержанного налога.

Пунктом 6 статьи 228 Кодекса уста-
новлено, что налогоплательщики, полу-
чившие, в частности, доходы, сведения 
о которых представлены налоговыми 
агентами в налоговые органы в порядке, 
установленном пунктом 5 статьи 226 
Кодекса, уплачивают налог не позднее 1 
декабря года, следующего за истёкшим на-
логовым периодом, на основании направ-
ленного налоговым органом налогового 
уведомления об уплате налога, если иное 
не предусмотрено статьёй 228 Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 25.02.2025 N 03-04-
06/17699

Вопрос: О применении единых по-
ниженных тарифов страховых взно-
сов организацией, осуществляющей 
производство анимационной аудио-
визуальной продукции, реализацию, 
оказание услуг (выполнение работ) по 
её созданию.

Ответ: В соответствии с пунктом 2.2 ста-

тьи 427 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс) для платель-
щиков страховых взносов, указанных, в 
частности, в подпункте 15 пункта 1 статьи 
427 Кодекса, которыми являются россий-
ские организации, осуществляющие про-
изводство и реализацию произведённой 
ими анимационной аудиовизуальной 
продукции и (или) оказание услуг (выпол-
нение работ) по созданию анимационной 
аудиовизуальной продукции, начиная с 
2023 года применяются единый понижен-
ный тариф страховых взносов в размере 
0,0% свыше единой предельной величины 
базы для исчисления страховых взносов 
и единый пониженный тариф страховых 
взносов в размере 7,6% в пределах уста-
новленной единой предельной величины 
базы для исчисления страховых взносов.

Таким образом, в настоящее время 
упомянутые единые пониженные тарифы 
страховых взносов установлены для орга-
низаций, осуществляющих производство 
и реализацию произведённой ими ани-
мационной аудиовизуальной продукции 
и (или) оказание услуг (выполнение работ) 
по созданию анимационной аудиовизу-
альной продукции, на бессрочный период 
при соблюдении такими организациями 
условий, предусмотренных пунктами 12, 
13 статьи 427 Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 24.02.2025 N 03-15-
08/17393

Вопрос: Об НДС в отношении опера-
ций, осуществляемых в рамках догово-
ра простого товарищества (договора о 
совместной деятельности) участником 
товарищества, применяющим УСН и 
ведущим общий учёт.

Ответ: На основании пункта 1 статьи 
174.1 Налогового кодекса Российской 
Федерации при совершении операций в 
рамках договора простого товарищества 
(договора о совместной деятельности) на 
участника товарищества, ведущего общий 
учёт операций, возлагаются обязанности 
налогоплательщика налога на добавлен-
ную стоимость (далее — НДС).

В силу положений Налогового кодекса 
Российской Федерации в редакции Феде-
рального закона от 12 июля 2024 г. N 176-
ФЗ «О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации, отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Фе-
дерации» (далее — Кодекс) с 1 января 
2025 года для организаций и индивиду-
альных предпринимателей, применяющих 
упрощённую систему налогообложения 
(далее — УСН), предусмотрен специаль-
ный порядок применения НДС, который 
предусматривает применение указанны-
ми организациями и индивидуальными 
предпринимателями освобождения от 
исполнения обязанностей налогопла-
тельщика, связанных с исчислением и 
уплатой НДС, при соблюдении условий, 
предусмотренных статьёй 145 Кодекса, а 
также возможность применения налого-
вых ставок в размере 5 или 7 процентов 
в порядке и на условиях, установленных 
пунктами 8 и 9 статьи 164 Кодекса (далее 
— специальный порядок НДС).

В соответствии с пунктом 1 статьи 1041 
Гражданского кодекса Российской Феде-
рации по договору простого товарищества 
(договору о совместной деятельности) 
двое или несколько лиц (товарищей) 
обязуются соединить свои вклады и со-
вместно действовать без образования 
юридического лица для извлечения при-
были или достижения иной не противо-
речащей закону цели.

Принимая во внимание, что простое 
товарищество представляет собой объ-
единение лиц для участия в совместной 
деятельности, которое не приводит к 
образованию юридического лица, оно 
не может являться самостоятельным на-
логоплательщиком налога, уплачиваемого 
в связи с применением УСН.

Таким образом, осуществляемая в 
рамках договора простого товарищества 
(договора о совместной деятельности) 
предпринимательская деятельность не 
подлежит переводу на применение УСН.

Учитывая изложенное, в отношении 
операций, осуществляемых в рамках до-
говора простого товарищества (договора 
о совместной деятельности) участником 
товарищества, применяющим УСН и 
осуществляющим ведение общего учёта 
операций по указанному договору, спе-
циальный порядок НДС не применяется.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 21.02.2025 N 03-07-
11/16695

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ
Внесены изменения в перечень това-
ров, в отношении которых разрешён 
параллельный импорт

Приказ Минпромторга России от 01.04.2025 
N 1572 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ 
ТОВАРОВ (ГРУПП ТОВАРОВ), В ОТНОШЕНИИ 
КОТОРЫХ НЕ ПРИМЕНЯЮТСЯ ПОЛОЖЕНИЯ 

СТАТЕЙ 1252, 1254, ПУНКТА 5 СТАТЬИ 
1286.1, СТАТЕЙ 1301, 1311, 1406.1, ПОД-
ПУНКТА 1 СТАТЬИ 1446, СТАТЕЙ 1472, 1515 
И 1537 ГРАЖДАНСКОГО КОДЕКСА РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИ УСЛОВИИ ВВЕДЕНИЯ 
УКАЗАННЫХ ТОВАРОВ (ГРУПП ТОВАРОВ) В 
ОБОРОТ ЗА ПРЕДЕЛАМИ ТЕРРИТОРИИ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРАВООБЛАДАТЕЛЯ-
МИ (ПАТЕНТООБЛАДАТЕЛЯМИ), А ТАКЖЕ С 
ИХ СОГЛАСИЯ, УТВЕРЖДЁННЫЙ ПРИКАЗОМ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОМЫШЛЕННОСТИ И 
ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 21 
ИЮЛЯ 2023 Г. N 2701» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
В МИНЮСТЕ РОССИИ 30.04.2025 N 82021.

Включены новые позиции, ряд позиций 
изложен в новой редакции.

Определены сроки вступления в силу 
внесённых изменений.
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ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ
В ТК РФ планируют закрепить дополни-
тельные признаки трудовых отношений

Проект Федерального закона

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ТРУДОВОЙ 
КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (ПО 
ВОПРОСАМ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ХАРАКТЕРНЫХ 
ПРИЗНАКОВ ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ И НА-
ДЕЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ 
ТРУДА ПРАВОМ НА ОБРАЩЕНИЕ В СУД)» (НЕ 
ВНЕСЁН В ГД ФС РФ)

Так, с учётом постановления Пленума 
Верховного Суда РФ от 29.05.2018 N 15, 
статью 15 Трудового кодекса предлага-
ется дополнить, в частности, следующими 
характерными признаками трудовых от-
ношений:

• устойчивый и стабильный характер 
отношений;

• подчинённость и зависимость труда;
• наличие дополнительных гарантий 

работнику;
• признание работодателем прав ра-

ботника на еженедельные выходные дни 
и ежегодный отпуск;

• осуществление периодических вы-
плат работнику, которые являются для 
него единственным и (или) основным ис-
точником доходов;

• предоставление инструментов, мате-
риалов и механизмов работодателем и др.

Кроме этого, планируется наделить 
государственную инспекцию труда пра-
вом обращаться в суд с требованием о 
признании отношений трудовыми, если 
работодателем в соответствии с предпи-
санием не устранено нарушение, связан-
ное с заключением гражданско-правово-
го договора, фактически регулирующего 
трудовые отношения между работником 
и работодателем, и (или) нарушение, вы-
разившееся в фактическом допущении 
работника к работе и уклонении работо-
дателя от оформления трудового договора.

Скорректирован перечень уполномо-
ченных органов, куда направляются 
запросы в рамках антикоррупционных 
проверок представленных сведений о 

доходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера

Указ Президента РФ от 06.05.2025 N 296

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ГРАЖДАНИНОМ, ПРЕ-
ТЕНДУЮЩИМ НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТИ 
ГЛАВНОГО ФИНАНСОВОГО УПОЛНОМОЧЕН-
НОГО, И ЛИЦОМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ УКАЗАН-
НУЮ ДОЛЖНОСТЬ, СВЕДЕНИЙ О СВОИХ ДО-
ХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 
ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, О ДОХОДАХ, 
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУ-
ЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ 
(СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ, 
УТВЕРЖДЁННОЕ УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 13 МАЯ 
2019 Г. N 217, И ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ 
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 
ГРАЖДАНСКИМИ СЛУЖАЩИМИ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ГРАЖДАНАМИ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА 
ВКЛЮЧЕНИЕ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ КАДРОВЫЙ 
РЕЗЕРВ НА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАН-
СКОЙ СЛУЖБЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ 
И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО 
ХАРАКТЕРА И О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ПРОВЕРКИ ДОСТОВЕРНОСТИ И ПОЛНОТЫ 
ПРЕДСТАВЛЕННЫХ СВЕДЕНИЙ, УТВЕРЖДЁН-
НОЕ УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 22 ЯНВАРЯ 2024 Г. N 61»

Изменения, предусматривающие на-
правление запросов в Росфинмониторинг, 
внесены в:

• Положение, устанавливающее по-
рядок представления сведений граж-
данином, претендующим на замещение 
должности главного финансового упол-
номоченного, и лицом, замещающим ука-
занную должность, утверждённое Указом 
от 13 мая 2019 г. N 217;

• Положение, устанавливающее поря-
док представления указанных сведений 
государственными гражданскими служа-
щими, а также гражданами РФ, претен-

дующими на включение в федеральный 
кадровый резерв на государственной 
гражданской службе, утверждённое Ука-
зом от 22 января 2024 г. N 61.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ. СТАТИСТИКА
Внесены изменения в ФСБУ для орга-
низаций госсектора «Учётная политика, 
оценочные значения и ошибки»

Приказ Минфина России от 14.02.2025 N 15н

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬ-
НЫЙ СТАНДАРТ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА 
ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
СЕКТОРА «УЧЁТНАЯ ПОЛИТИКА, ОЦЕНОЧНЫЕ 
ЗНАЧЕНИЯ И ОШИБКИ», УТВЕРЖДЁННЫЙ 
ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 30 ДЕКАБРЯ 
2017 Г. N 274Н» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В 
МИНЮСТЕ РОССИИ 06.05.2025 N 82074.

Стандарт дополнен новыми положени-
ями, направленными на обеспечение со-
блюдения требований к документальному 
оформлению осуществляемых фактов 
хозяйственной жизни.

Порядок организации осуществления 
внутреннего контроля оформления фактов 
хозяйственной жизни устанавливается 
субъектом учёта в рамках его учётной по-
литики с учётом положений бюджетного 
законодательства.

Согласно приказу организация внутрен-
него контроля осуществляется на осно-
вании риск-ориентированного подхода, 
предусматривающего процесс выявления, 
анализа риска наступления событий, не-
гативно влияющих на оформление и пред-
ставление информации о совершаемых 
фактах хозяйственной жизни, исполнение 
полномочий по ведению бухгалтерского 
учёта, составлению, представлению бух-
галтерской (финансовой) отчётности.

Положения настоящего приказа приме-
няются при организации учётной политики 
начиная с 2027 года.

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 05.05.2025 N 263

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ОТ 28 МАРТА 2018 ГОДА N 145»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «Об 
утверждении перечня государственных 
услуг, предоставляемых исполнительными 
органами Республики Крым, предоставле-
ние которых посредством комплексного 
запроса не осуществляется»: в перечень 
дополнительно включена услуга «Назна-
чение и выплата ежемесячной денежной 
выплаты».

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО
Распоряжение Совета министров Республики 
Крым от 06.05.2025 N 659-р

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СПОСОБА ПРИВАТИ-
ЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, 
ВКЛЮЧЁННОГО В ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН 
(ПРОГРАММУ) ПРИВАТИЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ РЕСПУ-
БЛИКИ КРЫМ, НА 2025 ГОД»

Приведён перечень имущества, вклю-
чённого в Прогнозный план (программу) 
приватизации имущества, находящегося 
в собственности Республики Крым, на 
2025 год, подлежащего приватизации 
путём продажи на аукционе. В частности, 
перечень включено нежилое помещение, 
расположенное по адресу: Республика 

Крым, г. Симферополь, б-р Ленина, д. 2А, 
переданное в пользование по договору 
аренды ООО «ПРОДУКТЫ КРЫМА» (ОГРН 
1229100009423) до 19.06.2029.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 05.05.2025 N 264

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ОТ 5 МАЯ 2023 ГОДА N 309»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым
«О дополнительной государственной 
социальной поддержке медицинских 
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Новое в законодательстве города Севастополя

работников организаций здравоохра-
нения Республики Крым, в отношении 
которых Министерство здравоохранения 
Республики Крым осуществляет функции 
и полномочия учредителя, оказывающих 
не входящую в базовую программу обя-
зательного медицинского страхования 
скорую медицинскую помощь, первичную 
медико-санитарную помощь гражданам, 
включая диспансерное наблюдение граж-
дан по основному заболеванию (состоя-
нию), а также паллиативную медицинскую 
помощь».

Уточнено наименование постановле-
ния.

К категориям медицинских работников, 
имеющих право на специальную социаль-
ную выплату, дополнительно отнесены 
врачи-психиатры (врачи-психиатры дет-
ские), оказывающие специализирован-
ную медицинскую помощь по профилю 
«психиатрия», медицинских организаций 
или их структурных подразделений, распо-
ложенных в сельских населённых пунктах. 
Выплата врачам-психиатрам (врачам-

психиатрам детским) установлена в сумме 
30000 руб. (максимальный месячный 
размер одному медицинскому работнику).

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ
Постановление Совета министров Республики 
Крым от 06.05.2025 N 266

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ОТ 23 ИЮНЯ 2020 ГОДА N 361»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «О 
вопросах финансирования и нормативах 
расходов на проведение мероприятий 
по отлову и содержанию животных без 
владельцев и признании утратившими 
силу некоторых постановлений Совета 
министров Республики Крым».

Норматив расходов на проведение 
мероприятий по отлову животных без 
владельцев, в том числе на транспорти-
ровку, установлен в размере 1114 руб. 
(ранее – 258 руб.).

Решение Симферопольского горсовета 
Республики Крым от 24.04.2025 N 178

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 9-Й 
СЕССИИ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ГОРОДСКО-
ГО СОВЕТА III СОЗЫВА ОТ 10.12.2024 N 79 
«О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗО-
ВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ НА 2025 ГОД И ПЛАНО-
ВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ»

Уточнены основные характеристики бюд-
жета городского округа Симферополь на 
2025 год. В частности, общий объём доходов 
предусмотрен в сумме 16742378872,57 
(ранее – 16149773731,04) руб., общий 
объём расходов – в сумме 17338665850,54 
(ранее – 16746060709,01) руб.

В новой редакции изложены общий объ-
ём доходов бюджета городского округа по 
кодам видов (подвидов) доходов на 2025 
год, источники финансирования дефицита 
бюджета городского округа на 2025 год.

СЕМЬЯ
Приказ Департамента образования и науки
г. Севастополя от 17.04.2025 N 504-П

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНО-
ГО РЕГЛАМЕНТА ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ «НАЗНАЧЕНИЕ 
ОПЕКИ (ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА) ПО ЗАЯВЛЕНИЮ 
РОДИТЕЛЕЙ»

Установлено, что государственная услуга 
предоставляется Департаментом образова-
ния и науки города Севастополя.

К заявителям, имеющим право на полу-
чение государственной услуги, отнесены: 

• родители малолетних/несовершенно-
летних граждан; 

• несовершеннолетние граждане, достиг-
шие возраста 14 лет.

Определены следующие результаты 
предоставления услуги: 

• назначение опеки (попечительства) над 
ребёнком (детьми) по заявлению родителей 
(единственного родителя); 

• внесение информации в журнал реги-
страции заявлений о назначении опекуна 
(попечителя) ребёнку на случай смерти 
единственного родителя или одновремен-
ной смерти обоих родителей; 

• исправление допущенных опечаток и 
(или) ошибок в выданном по результатам 
предоставления государственной услуги 
документе.

Предусмотрено, что максимальный срок 
предоставления государственной услуги не 
должен превышать 20 рабочих дней со дня 
регистрации заявления.

Регламентированы состав, последова-
тельность и сроки выполнения администра-
тивных процедур.

Приведены формы заявления о предо-
ставлении государственной услуги, заяв-
ления-согласия о предоставлении государ-
ственной услуги, решения о предоставлении 
государственной услуги и др.

Признан утратившим силу приказ Де-
партамента образования и науки города 
Севастополя от 04.08.2022 N 883-П «Об ут-
верждении административного регламента 
по предоставлению государственной услуги 
«Назначение опеки (попечительства) по за-
явлению родителей».

ЖИЛИЩЕ
Приказ Департамента капитального строительства 
г. Севастополя от 05.05.2025 N 75-а/2025

 «О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРИ-
КАЗА ДЕПАРТАМЕНТА КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 
15.11.2022 N 235-А/2022 «ОБ УТВЕРЖДЕ-
НИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
УСЛУГИ «ПРИНЯТИЕ НА УЧЁТ ГРАЖДАН В 
КАЧЕСТВЕ НУЖДАЮЩИХСЯ В ЖИЛЫХ ПО-
МЕЩЕНИЯХ»

Признан утратившим силу приказ Де-
партамента капитального строительства 
города Севастополя от 15.11.2022 
N 235-а/2022 «Об утверждении Админи-
стративного регламента предоставления 
государственной услуги «Принятие на учёт 
граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях».

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ
Постановление Правительства Севастополя от 
05.05.2025 N 199-ПП

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТА-
НОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА СЕВАСТОПОЛЯ 
ОТ 26.06.2015 N 565-ПП «ОБ УТВЕРЖДЕ-
НИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИЕЙ ТРУДА 
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ ЧАСТИ ПЕРЕДАН-
НЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ФЕДЕРАЛЬНОМУ 
ГОСУДАРСТВЕННОМУ НАДЗОРУ ЗА СОБЛЮ-
ДЕНИЕМ ТРУДОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
И ИНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 
СОДЕРЖАЩИХ НОРМЫ ТРУДОВОГО ПРАВА»

Признано утратившим силу постанов-
ление Правительства Севастополя от 
26.06.2015 N 565-ПП «Об утверждении 
Положения об осуществлении Государ-
ственной инспекцией труда города Сева-
стополя части переданных полномочий по 
федеральному государственному надзору 
за соблюдением трудового законодатель-
ства и иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы трудового права».

Постановление Правительства Севасто-
поля от 30.04.2025 N 195-ПП

«Об установлении среднемесячного раз-
мера оплаты труда рабочего первого раз-
ряда, занятого в строительной отрасли, за 
2024 год для целей определения сметной 
стоимости строительства на территории 
города Севастополя»

Для целей определения сметной стои-
мости строительства на территории горо-
да Севастополя среднемесячный размер 
оплаты труда рабочего первого разряда, 
занятого в строительной отрасли, за 2024 
год установлен в сумме 59548,08 руб.
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